Et edificauit sicut unicornium sacrificium suum in terra, quam fundauit in secula.

En alia similitudo. Unicornis enim, siue monoceros, animal nullius cedens potentia, inuicta propè modum est fortitudine: cuius cornu nobilissimū omnium est, utpote immensum, & medicamentariū. Ita igitur in Sion monte excellentissimū, unicūq; & omnium pulcherrimū ac robustissimū sui cultus templū, quod hinc sacrificiū, noua uoce, ob insignē ritū & ceremoniarū sanctitatē & candorē appellat Vates, sibi Deū edificaturū asserit, cornu nimirū monocerotis persimile, quod inter cætera cornua magis robustū sit, & formosum. In Hebræo tamen nulla fit de unicornem mentio, sed sic transferunt: Et extruxit sicut excelsa sacrum eius, uelut terram, quã fundauit in æternū. hoc est, quemadmodū extruunt cœli, ut interpretatur Felix: seu superbæ atq; excelsæ regiæ, & palatia, cuius fundamentū ut terra fuit, quæ nunquã mouetur. Ea itaq; mens est prophetæ, ut sub

C typo templi in Sion ædificandi, pulcherrimā atque adeo æternā prædicet Ecclesiæ formā. Cætera neq; templum, neq; in qua erat templum, Hierusalem, æterna fuit, quæ non semel unā cum templo diruta, uix loci nomē retinuit. Quare sic Paphraustes: Extruxit similem altissimis regum palatijs ædem, maiestati suæ dicatam, quam stabilem esse uoluit, sicut terram, perpetuò.

Et elegit Dauid seruum suum, & sustulit eum de gregibus ouium.

De post fœtantes accepit eum, pascere Iacob seruum suum, & Israël hæreditatem suam.

Dilucidius ex Hebræo uertitur. Sic Felix: Ab insequendo effœtas abduxit illum, ut pasceret Iacob populum suū. Dicitur quoq; Hieron. sequentē fœtas, transtulit. Solent enim pastores, ut Dauid fuit à puero, solentiori cura & studio fœtas oues, quàm steriles, fouere et alere. Vult itaq; Vates diuinā extollere bonitatem, quæ se ab humili uitæ genere, ut ferè sunt pastores, ad regium euexerit fastigium, abiecta interim tribu Ephraim, quæ in Deum tumida regnū affectasset. Semel enim Christus è piscatorio uocans lembo Apostolorū principem, sic illum alloquitur: Eris posthac piscator hominū. Ita ferè idem nunc de Dauide dici posset, qui electus, ab ouiumq; pastione euocatus ob id fuit, ut deinceps homines, nempe Dei plebem & hæreditatem, quam hic Iacob & Israël appellat, pasceret, deq; illa curam sumeret. Putabas ne forsan tantū uirum ad regium sceptrum ascitum fuisse, ut uenationibus tantummodo ac libidini intentus, canes & parasitos aleret: scorta undecunq; emeret: nec ab ipsis quoq; turpissimis abstineret exoletis? Heu mores intolerandos. Nihil profectò dignius in terris inuenitur homine, ita in his quæ Dei sunt, informato, quòd oues Ecclesiæ per pascua Christi opima educere nouerit: alere insuper in feracibus doctrinæ pratis, uiuisq; ad aquare sancti spiritus undis, ac placidis gratiarum riuulis abluere, fouere, immergere, & demum ad aram diuini amoris iugulare. Eæ sunt quidem ueri pastoris partes. Neq; illi, opinor, audiendi sunt, qui quorundam dominium quamuis cōmodum atq; utile detrectant, illud solummodo spectantes, quòd hi qui rerum potiunt, in obscura nati sint familia, quicq; interdum ab aratro ac fœnili ad primos gradus promoti, illis qui in aulis alti sunt regijs antepositi sunt. Durissima certè res esse uideatur. Verū ad id quod sunt, figendus est animus: nō ad id, quod fuere. Quòd si boni hi sunt, eaq; ratione subditorū curant cōmoda, qua suos curasse populos, in ultimo psalmi uersu de se tanq; de alio loquens, testatus est Vates, nihil in terris salubrius: quippe qui neq; in præteritæ uitæ statu, neq; in præsentī, quæ sit mundi cōmoditas, ne summis quidem labijs degustarunt. Idcirco quicquid agunt, sanctum est, sincerū, & undecunq; iustū, humile, ac subditis cōmodum. Contrā uerò suæ si pristinæ immemores sunt fortunæ, nihilq; in primis tam cupiūt & querunt, quàm ut regnent mediastini, si Deo placet, elegantissimi, bonosq; opprimant, ac sæuè admodum imperent, quærantq; magis terrori esse subditis, quàm uenerationi, nullam in terris luem tam exitialem mundo alioqui curis alijs infinitis atq; infortunjs obnoxio, contingere posse diffiniunt sancti Dei uiri. Verum tu, ô, quem Dei religionis adurit zelus, uide qua arte, quæue ratione & prudentia, gubernandi sint homines.

Et pauit, inquit, eos in innocentia cordis sui, & in intellectibus manuum suarum deduxit eos.

Pro intellectibus, aptius ex græco, intelligentijs, uerti poterat. ut nihil aliud sit populum in intelligentijs manuum nostrarum gubernare & educere, quàm quæ gerenda sunt, ita instituere, ut à ratione prudentiaq; proficisci uideantur, non ab animo dissipato, indocto, & temerario. Ideo ex Hebræo reddunt, Et in prudentia manuum eius minabit illos, more scilicet pastoris gregis amantissimi. Duo igitur regi, aut modo alio ceteris imperanti, sunt ualde necessaria. Alterum, quod hic à spiritu uocari uideo sinceritatem, seu innocentiam cordis, quæ præcipua sedes est Dei. Ab hoc enim fonte illa tam rara, mundoq; insolita nascuntur bona: Pax mutua, in promissis fides, ueritas, constantia, æquitas, amor non tam sui, quàm subditi. Patientia insuper ac mens tandem in Deum, quicquid contingat, translata.

A translata. quid mirū: nōne bona omnia in illo, qui puro est animo, inesse testatus est Christus, cū ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt: hoc est, mentis rationisq; intuitu Deum uidebunt. Idcirco quæcunq; cogitabunt, aut agent, Deum esse necesse erit. quare Dei spiritus ductu & persuasione, non tumorem mundano, atq; arrogantia, subiectis sibi hominibus imperabunt. Alterum uero est, quod in rebus agendis maximā uim habet: id prudentiā, ac iunctam cum dignitate atq; existimatione autoritatē appellare libeat: ut nihil planē agat princeps, aut magistratus, quod non sapidum sit, integrum, graue, ac maiestatis plenum. Hanc partē ab intellectu fidei luce irradiato proficisci opinamur: ideo uersum est ab interprete, in intellectibus seu intelligentijs. Sic egit sanē Dauid, sic Christus: cuius uices hi gerunt in terris, qui alijs ritē præponuntur. Cui & laus sit perennis, in seculorum secula. Amen.

PSAL. LXXIX. Psalmus Asaph.

Deus uenerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam.

Quæ diuus Hieronymus de hoc psalmo opinatur, nos ipsidem pro psalmo argumentum uti non grauabimur. Psalmus, inquit, iste uocem continet Prophetæ, captiuitatem terrenæ Hierusalem deplorantis: quæ captiuitas non tantum ad illam ciuitatem, quantū ad animā, quæ sæpe ciuitas scribitur, referenda est. hæc ille. Quo uero tempore illa tam dira calamitas acciderit, qua Dei templū pollutū fuisse, sanctorūq; cadauera insepulta iacuisse querit Prophetæ, asserunt interpretes, Antiocho regnante, quem radicem peccati nomināt, contigisse: sub cuius imperio sublatis sacris è templo, factaq; ingenti ciuium clade, effusus est sanguis, ut in historia Maccabæorū legitur, per circuitū sanctificationis, & contaminauerūt sanctificationem. Quæ sanē omnia à Vate præuisa, atq; hinc, ut uides, lachrymabili ter decantata, nescio quid altius adumbrarūt, & quæ quidem nostra quoq; ætate, nisi prorsus plumbei sumus, uidere potuimus. Examinemus igitur quid sibi uult spiritus, quid Vates, cū tam lamentabiliter questus est, dicens: Deus uenerunt gentes in hereditatē tuā, polluerunt templū sanctū tuū, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiā. Hæc omnia profundissimo proferenda sunt singultu ab anima, quæ idcirco in terris unita est corpori, ut aut diuinā cernat augeri religionē, aut excedat omnino de mundo. Cernit enim pristinam deseruisse fidem, algere omnia, atq; his in locis, quibus olim propria ignis fuit sedes, nunc cuncta gelu ac bruma cohorrescere. Vis 'ne clarius dicam? dicam profecto, etsi dicā mihi acerbā impingat mundus. Pridem enim syncerior q̄ nunc est, fuit uiuendi ratio: tum dico, quando parua, aut nulla omnino erat inter Christianos ambitio, nullus proprius amor, nulla discordia, nullus cupiditati locus, auaritię nullus, nullus libidini, obtrectationi, falsitati, nullus tandem Antiocho superbissimo, & tyrāno. Sentis ne de quibus hinc gentibus loquitur spiritus: hæc quidem omnia tunc procul aberant: nūc uerō uenerūt (de hæreticis hæc dicta esse, aut de colluie quorundam ex sese progenitorū, qui religionis candorē ineptis morib. ac uitę impuritate contaminant, alij asserant) uenerunt ne solūm: sese, inquā, obtruserunt impudentissimē in hereditatē tuā, in Ecclesiā tuam, in ipsissimū sinum tuum, ô Christe. Ideo polluerunt templū sanctū tuum, quæ sunt simpliciu animæ, inter quos tu miris in effabilibusq; diuersaris religionis mysterijs: cuius uis ea est, ut simplici fidei contenta testimonio, quicquid tumidū est atq; elatum, auersetur. Posuerunt tandem Hierusalem in pomorū custodiam. Ex græco melius, ut pomorū custodiam. Solent enim in pomarijs custodes tuguriola quædam paucis ex lapidibus, aut tabulatis, stipulis quoq; tumultuario magis opere, quā arte struere: quibus tecti, ne quis quid auferat, diligentissimē obseruant. Illa quidem ædium speciem præ se ferunt: attamen rebus omnibus uacua nihil omnino esse deprehendunt, præterquā lapidum congeries, aut harundinum confusissimē congestarum cumulus. Sic contigit Hierusalem in ampla illa Antiochi uastatione, desertæ penitus, nihilq;